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SEZNAM ZKRATEK
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1. ABSTRAKT

Neonatální srdce se vyznačují vysokou odolností k ischemicko-reperfuznímu

(I/R) poškození a nemohou být dále chráněna pomocí ischemického preconditioningu

(IPC). O ischemickém postconditioningu (IPoC) u neonatálních srdcí není doposud nic

známo. Potkaní srdce izolována ve stářích 1., 4., 7. a 10. postnatální den byla

perfundována dle Langendorffa. Srdce byla vystavena 40-ti nebo 60-ti minutové

ischemii a reperfuzi do maxima obnovy síly kontrakce. IPoC byl navozen protokoly

3x10s, 3x30s, 3x60s a 5x10s. Odolnost k ischemii se nezměnila mezi dny 1 a 4, ale

klesla ve dnech 7 a 10. 10. den ani jeden z protokolů IPoC 3x10s, 3x30s a 3x60s nevedl

k signifikantní protekci, ani při prodloužení délky ischemie na 60 min. Protokol 3x30s

(nejúčinnější z předchozích) byl poté aplikován ve dnech 1, 4 a 7 bez signifikantního

účinku. Ovšem v další sérii pokusů protokol 5x10s signifikantní protektivní účinek 10.

den už měl. IPC a IPoC v dospělých srdcích působí prostřednictvím mito-K-ATP kanálu

a oxidu dusnatého (NO). Blokátor mito-K-ATP kanálu (5-HD) podaný 5 min před

ischemií a prvních 20 minut reperfuze ovšem neměl efekt na odolnost neonatálních

srdcí ani na IPoC 10. den. Další srdce byla použita pro analýzu 3-nitrotyrozinu (3-NT) a

byly odebrány vzorky séra pro měření sérových nitrátů. Signifikantní rozdíl byl nalezen

v sérových nitrátech mezi dny 1 a 10, avšak nikoliv v množství tkáňového 3-NT. Zjistili

jsme, že neonatální srdce v období své vysoké odolnosti nemohou být chráněna pomocí

IPoC. Byl nalezen rozdíl v produkci NO, ovšem ani mito-K-ATP kanál ani ROS zřejmě

nehrají roli v odolnosti neonatálních srdcí k I/R poškození.
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2. ABSTRACT

Neonatal hearts exhibit higher resistance to ischemia-reperfusion (I/R) injury

and cannot be further protected by ischemic preconditioning (IPC). Nothing is known

about ischemic postconditioning (IPoC) in neonatal hearts yet. Rat hearts isolated on

postnatal days 1, 4, 7 and 10 were perfused according to Langendorff. Hearts were

exposed to 40 or 60 min of ischemia and reperfusion up to the maximum recovery of

developed force. IPoC was induced by protocols 3x10s, 3x30s, 3x60s and 5x10s.

Tolerance to ischemia did not change from day 1 to day 4 but decreased to days 7 and

10. On day 10, none of the IPoC protocols 3x10s, 3x30s and 3x60s led to significant

protection, not even when the ischemia was prolonged to 60 min. The 3x30s protocol

(the most effective from the previous) was also applied on days 1, 4 and 7 without any

significant effect. However, in the next series of experiments, protocol 5x10s had

significant protective effect on day 10. IPC and IPoC in adult hearts act through

mitochondrial-K-ATP channels and nitric oxide (NO). Surprisingly mito-K-ATP

blocker (5-HD) administered 5 min before ischemia and during first 20 min of

reperfusion had no effect on neonatal resistance or on IPoC on day 10. Another group of

hearts was used for analysis of 3-nitrotyrosine (3-NT) and serum samples were taken to

measure serum nitrates. Significant difference was found in serum nitrates between days

1 and 10 but not in tissue 3-NT amount. We found that neonatal hearts during the

period of their high resistance cannot be further protected by IPoC. Difference in NO

production was found, however neither mito-K-ATP nor ROS seem to play role in the

neonatal resistance to I/R injury.
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3. ÚVOD

Ischemická choroba srdeční představuje nejčastější příčinu úmrtí ve vyspělém

světě. Pro srdeční svalovinu je důležitý neustálý přísun kyslíku a živin a odvod

odpadních metabolitů. Myokard může být postižen jak omezením průtoku krve

koronárním řečištěm (ischemií), tak nedostatkem kyslíku v krvi (hypoxickou nebo

anemickou hypoxií). Koronární řečiště je již v klidových podmínkách typické svojí

vysokou extrakcí kyslíku z krve, zvýšení dodávky kyslíku je tedy možné pouze

zvýšením průtoku krve koronárním řečištěm. Ischemická choroba srdeční vzniká při

nepoměru mezi myokardiální potřebou kyslíku a průtokem okysličené krve koronárním

řečištěm. Na vzniku tohoto nepoměru se mohou podílet i zvýšené nároky myokardu,

např. při hypertrofii myokardu.

Příčinou vzniku ICHS je většinou aterosklerotické postižení koronárních tepen.

Toto postižení je komplikováno nejčastěji trombózou a následným uzávěrem postižené

tepny. Výsledkem je přechod postižené oblasti na anaerobní metabolizmus, což spolu

s hromaděním odpadních produktů metabolizmu a porušením iontové rovnováhy vede

v určitém časovém odstupu k zániku kardiomyocytů v postižené oblasti. Ačkoliv se

ukazuje, že kardiomyocyty jsou i v dospělosti schopny omezeného dělení, tato

schopnost není dostatečná k reparaci poinfarktového ložiska, postižení je tedy trvalé.

Klinický popis infarktu myokardu je již více než 100 let starý, jeho léčba se však

rozvíjela postupně. Po dlouhou dobu léčba obsahovala pouze klidový režim. Zavedení

koronárních jednotek a aktivní léčba arytmií v roce 1961 znamenaly první významný

posun ve výsledcích léčby. Teprve zavedení reperfuzních terapií však znamenalo

skutečně účinnou léčbu a tyto jsou nyní úspěšně klinicky aplikovány jako angioplastika,

trombolýza nebo koronární bypassy.

Rozsah ischemického poškození ovšem nezávisí pouze na intenzitě a trvání

ischemického inzultu, ale také na odolnosti myokardu k ischemii. Cílem výzkumu je

tedy zvýšit odolnost srdečních buněk k ischemii. Toho lze dosáhnout

kardioprotektivními intervencemi, jako je ischemický preconditioning nebo

postconditioning. Kromě toho existují i přirozeně se vyskytující stavy se zvýšenou

odolností myokardu k ischemii: 1) Vyšší odolnost neonatálního myokardu (u
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laboratorního potkana je přítomen pokles původní vysoké odolnosti do 10.

postnatálního dne). 2) Vyšší odolnost ženského myokardu (samice před menopauzou

mají vyšší odolnost myokardu než samci).

Mechanizmy uvedených změn citlivosti myokardu k ischemii a

kardioprotektivních intervencí nebyly dosud zcela objasněny. Ukázalo se například, že

ischemický preconditioning není v období časné neonatální odolnosti myokardu vůbec

účinný. Studium vývoje ischemického postconditioningu v prvních 10 dnech

postnatálního vývoje je předmětem této dizertační práce.
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4. LITERÁRNÍ PŘEHLED

4.1 ODOLNOST SRDCE K ISCHEMII

Výsledný rozsah postižené oblasti u akutního infarktu myokardu závisí, kromě

velikosti postižené oblasti, také na odolnosti myokardu k ischemii. V minulosti bylo

popsáno celkem pět kardioprotektivních mechanizmů. Prvním objevem bylo zvýšení

odolnosti k ischemii u zvířat adaptovaných na chronickou hypoxii. Následovaly

experimenty s farmakologickým ovlivněním odolnosti myokardu. Dále přišly objevy

kardioprotektivních intervencí ischemického preconditioningu, remote ischemic

conditioningu a ischemického postconditioningu (obr. 1). Objev ischemického

postconditioningu upozornil na pravděpodobně důležitý význam reperfuzního

poškození. Kardiomyocyty postižené ischemií nezanikají pouze v důsledku vlastní

ischemie, ale mohou odumírat i v důsledku probíhající reperfuze.

Kromě výše popsaných umělých kardioprotektivních intervencí existují

i dva stavy přirozeně se vyskytující zvýšené odolnosti myokardu k ischemii. Neonatální

srdce potkana je první postnatální týden zvýšeně odolné k ischemii a jeho odolnost

nelze dále zvýšit aplikací ischemického preconditioningu (Ostadalova et al., 1998).

Naskýtá se proto otázka, zda alespoň některé mechanizmy odolnosti neonatálního srdce

nejsou analogické mechanizmům kardioprotektivních intervencí v dospělých srdcích.

Druhým stavem je zvýšená odolnost srdce samic před menopauzou. Všechny uvedené

kardioprotektivní intervence a stavy zvýšené odolnosti myokardu k ischemii budou dále

popsány.


[…]


kardioprotektivní dráhy staly významným předmětem zájmu v oboru onkologie, dobře

ukazuje jejich potenciální nežádoucí účinky.

To neznamená, že by nebylo možné jich terapeuticky využívat. Právě naopak,

evoluční nastavení může být kompromis mezi riziky jdoucími na obě strany.

Kardiomyocyt neví, že centimetr před ním je aterosklerotický plát a pokud se to dozví,

např. v podobě IPC, je schopen se na to adaptovat. Selektivní aktivace či inhibice

uvedených mechanizmů pouze tam, kde je třeba, může představovat velmi významný

terapeutický zásah do všech uvedených chorob. Rizika přitom mohou být významně

nižší než při chronické dlouhodobé aktivaci. Aktivace kinázy Akt na pár hodin pouze

v myokardu, kde je navíc velmi nízká incidence malignit, může být výrazně lepší

volbou než dlouhodobá aktivace Akt v celém organizmu.

67

9. SOUHRN

1. Potvrdili jsme, že se neonatální srdce vyznačují vyšší odolností k ischemicko-

reperfuznímu poškození (vyjádřenou jako míra obnovení síly kontrakce), která klesá

mezi 1. a 10. postnatálním dnem.

2. Ischemický postconditioning nemá protektivní efekt v časných fázích

postnatálního vývoje a jeho protektivní efekt se objevuje až 10. postnatální den při

použití protokolu 5x10 sekund. Tento protokol je pravděpodobně účinnější než

předchozí protokoly 3x10, 3x30 a 3x60 sekund.

3. Délka ischemie neměla v našich pokusech vliv na ischemický postconditioning.

Tento nález je v rozporu s předchozími výsledky u ischemického preconditioningu, kde

prodloužení délky ischemie mělo vliv.

4. Nebyly nalezeny signifikantní rozdíly v množství uvolněné LDH v koronárním

effluentu, což je v souladu s výsledky ischemického postconditioningu, ačkoliv mají

nižší přesnost než měření obnovy síly kontrakce (DF).

5. Podání blokátoru mito-K-ATP kanálu 5-HD odolnost neonatálních srdcí

neovlivnilo. Nelze vyloučit, že 5-HD ve skutečnosti na neonatální mito-K-ATP kanál

nepůsobí. Možná absence superoxidu v neonatálních srdcích a přítomný efekt 5-HD na

čas do maxima obnovy DF (pravděpodobně dán jeho vlivem na kontraktilitu) však

svědčí proti roli mito-K-ATP kanálu ve vysoké odolnosti neonatálních srdcí.

6. Podání blokátoru mito-K-ATP kanálu 5-HD neovlivnilo přítomný protektivní

efekt protokolu IPoC 5x10s 10. postnatální den. Opět nelze vyloučit, že 5-HD na

neonatální mito-K-ATP kanál nepůsobí. Pokud by působil, pak by to znamenalo rozdíl

v mechanizmech IPoC mezi neonatálním a dospělým srdcem.

7. Stanovení sérových nitrátů prokázalo signifikantně vyšší hladiny 1. postnatální

den oproti 10. postnatálnímu dni. V kombinaci s předchozím nalezeným efektem L-

68

NAME na odolnost 1. denních srdcí tento nález podporuje hypotézu, že produkce NO je

odpovědná za vysokou odolnost neonatálních srdcí.

8. Nebyl nalezen rozdíl v množství 3-nitrotyrozinu mezi 1. a 10. postnatálním

dnem. Možným vysvětlením je absence superoxidu nutného pro vytvoření 3-NT.

Vzhledem k tomu, že tvorba superoxidu by měla být podporována otevřením mito-K-

ATP kanálu, tento nález podporuje pravděpodobnou neúčast mito-K-ATP na vysoké

odolnosti neonatálních srdcí.
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10. SUMMARY

1. We have confirmed, that neonatal hearts are characterized by higher resistance

to ischemia-reperfusion injury (expressed as recovery of developed force), which drops

between 1st and 10th postnatal day.

2. Ischemic postconditioning does not have protective effect in early stages of

postnatal development and its protective effect appears only on day 10 of postnatal life

while using protocol 5x10 seconds. This protocol is probably more potent than previous

protocols 3x10, 3x30 and 3x60 seconds.

3. The length of ischemia in our experiments did not affect the ischemic

postconditioing. This finding contradicts previous results regarding ischemic

preconditioning, where prolongating ischemia did influence cardioprotection.

4. No significant differences found in LDH release in coronary effluent are in

agreement with our results of ischemic postconditioning, although they have lower

accuracy compared to recovery of developed force (DF).

5. Application of mito-K-ATP channel blocker 5-HD did not affect the high

resistance of neonatal hearts. We cannot rule out, that 5-HD actually does not affect

mito-K-ATP channel in neonatal hearts. Probable absence of superoxide in neonatal

hearts and existence of effect of 5-HD on time to recovery (probably caused by its effect

on contractility) however speak against role of mito-K-ATP channel in high resistance

of neonatal hearts.

6. Administering mito-K-ATP channel blocker did not affect protective effect of

IPoC protocol 5x10s on day 10. Once again, we cannot rule out that 5-HD actually does

not affect neonatal mito-K-ATP channel. If it had an effect, that would mean diference

in mechanisms of IPoC between neonatal and adult hearts.
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7. Serum nitrates measurement proved significantly higher levels on postnatal day

1 compared to day 10. Taken together with previously found effect of L-NAME on

resistance of neonatal hearts on day 1, this finding supports the theory, that NO

production is responsible for high resistace of neonatal hearts.

8. We found no difference in 3-nitrotyrosine content between day 1 and day 10.

Possible explanation is absence of superoxide that is necessary for 3-NT formation.

Since superoxide production should be associated with mito-K-ATP channel opening,

this finding supports that mito-K-ATP channel probably does not play role in high

resistance of neonatal hearts.
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