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Protekce ischemického myokardu v časných fázích ontogenetického vývoje

Předložená dizertační práce MUDr. Jan Doula se zabývá významným

kardioprotektivním fenoménem - ischemickým postconditioningem u neonatálních srdcí.

Byla vypracována na Ústavu patologické fyziologie 2. LF UK v Praze, má 87 stran, z toho 17

stran tvoří seznam použité literatury.

Dizertační práce vychází z 2 publikací. Články jsou publikovány v kvalitních

časopisech s dobrým impakt faktorem. Literární přehled tvoří 24 stran a na těchto stránkách

autor přehledně popisuje známé kardioprotektivní fenomény a možné mechanizmy jejich

vzniku.

Hypotézy a cíle dizertační práce jsou definovány po literárním přehledu a jsou

formulovány stručně a jasně. Použité metodiky jsou dostatečně podrobně a adekvátním

způsobem popsány.

Výsledková část je zpracována přehledně a obsahuje 10 grafů. Experimentální

výsledky poté autor hodnotí na celkem 10 stránkách Diskuze.

K formální stránce práce mám jenom pár připomínek. U grafů i schémat v literárním

přehledu bych doporučoval barevné rozlišení. Přispělo by to k lepší přehlednosti a orientování

v různých typech protokolů postconditioningu. V grafech v popisu osy y bych nahradil „%

startovních“ za spíše používané „% výchozích“ hodnot. U grafů (např. Obr. č. 15, 16)

postrádám signifikance pro skupiny s ischemickým postconditioningem.

K dizertační práci bych si dovolil položit následující otázky:

1. Pokles odolnosti neonatálních srdcí potkana k ischemicko/reperfuznímu poškození ve

Vaší práci byla viditelná až 7. postnatální den. Naproti tomu původní práce

Ošťádalová a spol. (Pediatr Res. 2002) ukázala, že odolnost klesá už po narození

(kromě prvního postnatálního dne) a 4. postnatální den byla výrazně nižší než první

den po narození. Čím si to vysvětlujete?

2. Použití 5-HD vedlo k významnému prodloužení doby reparace síly kontrakce (DF) 4.

a 10. postnatální den. Proč ne 7. postnatální den? Jak se liší průběh obnovy DF u

kontrol a u srdcí s 5-HD? Máte detailnější analýzu tohoto jevu?

3. V Diskusi, v kapitole 8.2 píšete: „Nemožnost zvýšit počáteční vysokou odolnost

neonatálních srdcí k I/R poškození implikuje, že se možná jedná o obecnější fenomén.

Počáteční vysoká odolnost nemůže být dále zvýšená pomocí další protektivní

intervence.“ Nicméně Ošťádalová a spol. (2002) ukázali, že zvýšení odolnosti

k ischemicko/reperfuznímu poškození u 1. denních srdcí potkana je možné. Je ale

potřeba dvou protektivních mechanizmů; adaptace na chronickou hypoxii a

ischemického preconditioningu. Nemůže se tato situace opakovat i u

postconditioningu?

Závěr:

Domnívám se, že dizertační práce je dobře a přehledně napsána, získaná data jsou

jasně a srozumitelně popsána a byla publikována v mezinárodních časopisech s impakt

faktorem. Autor navíc pracoval na tématu, který zatím nebyl v literatuře popsán, tj.

ischemický postconditioning u neonatálních srdcí. Dr. Doul prokázal, že si osvojil nelehkou

metodiku experimentální práce, je obeznámen s dostupnou odbornou literaturou a je schopen

dosažené výsledky prezentovat i diskutovat. Domnívám se, že splňuje požadavky kladené na

dizertační práci a k udělení titulu Ph.D. za jménem.

V Praze 3. 9. 2019 doc. MUDr. Ondrej Szárszoi, Ph.D.